

FOAIA POPORULUI

fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

De un an Lei 30.—
De o jumătate de an Lei 15.—
De un pătrar de an Lei 8.—
Dintru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:
Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Ce va mai urma?

Generalul Averescu, care și-a petrecut concediul la niște băi din Germania, s'a întors zilele trecute în țară. În legătură cu această sosire sunt de remarcate mai multe momente.

Acum vr'o 8—10 zile s'a anunțat prin foi, că ministrul-președinte va vorbi în niște adunări ce se vor ține în curând. Nu era însă destul de lămurit, că aceste adunări vor avea loc în București sau în alte părți ale țării.

Când s'a apropiat ministrul-președinte de granița țării, deodată s'a dat de știre, că la graniță îl vor aștepta mai mulți miniștri și că generalul Averescu va vorbi în mai multe adunări, ce se vor ține în Ardeal: la Buziaș, Orăștie și Alba-Iulia.

Despre felul cum s'au ținut aceste adunări, încă nu avem știre până la scrierea acestor rânduri. Știm numai atât, că dl general Averescu a fost așteptat de miniștrii Argetoianu, Groza și Popovici-Tașcă, cu cari dela Timișoara a plecat la Buziaș, unde pe Marți (30 Aug.) a fost plănuită ținerea unei adunări populare. Dela Buziaș era plănuită plecarea la Orăștie și Alba-Iulia, unde deasemenea să se țină adunări.

Că atâția miniștri se învârtesc prin Ardeal, nu ne supără, ci chiar ne bucură, dacă ei de fapt se interesează de necazurile populației, lăsându-o mai domol cu bandietele și mesele întinse, ce se tot aranjează. În privința aceasta n'ar strica oare-cari îndrumări dela centru, ca astfel muritorii de rând din provincă să știe cum să se orienteze. E ridicol atâtea benchețiri, când țara se sbate în sărăcie.

Noi avem însă impresia, că aceste vizite de miniștri prin Ardeal au de țință: nu atât cunoașterea necazurilor noastre, cât mai mult — prin vorbe frumoase — întărirea poziției guvernului în Ardeal, unde guvernul vede bine, că din zi în zi plângerile îndreptățite se înmulțesc, iar prin aceasta vaza guvernului scade.

Și de ce acum deodată mai mult interes din partea ministrilor pentru Ardeal? Fiindcă văd, că poziția Partidului Național în Ardeal crește, dupăcum în tot cuprinsul României azi e bine știut de toată lumea, că un nou guvern fără acest partid cu greu se va putea forma. Iar aceasta Averescanii nu o văd cu ochi buni. De aceea voesc să mai micșoreze, prin adunări ținute colo sau

dincolo, încrederea Ardelenilor în conducătorii Partidului Național.

Aceasta nu le va izbuti însă la nici unii. Noi ne cunoaștem destul de bine oamenii. Suntem cu toții în curat, că necazurile Ardealului nimenea nu le cunoaște așa bine ca un Maniu sau Vaida; iar ceea ce nu vor putea îndrepta conducătorii Partidului Național, aceea nu poate nimenea îndrepta mai bine.

Amânarea încoronării pe 10 Maiu 1922 a fost anunțată și oficios la sfârșitul lunii August. Acum se întreabă lumea: Ce va mai urma? Guvernul acesta slăbănog, ale cărui ordine se dau tot pe dibuite, când va face loc unuia nou?

Spre a putea primi un răspuns la întrebarea de sus, trebuie să așteptăm sosirea Majestății Sale Regelui, care pe unde a umblat încă va fi văzut și auzit multe... De sosirea iubitului nostru Rege ne mai desparte numai câteva zile. Iar după aceea trebuie să urmeze desnodământul dorit de toată țara: **un guvern de coaliție** (un guvern compus din conducătorii mai multor partide, sau chiar din toate partidele naționale), care să ne scoată țara din greutățile financiare și economice, în care se sbate de prezent, — pe când câteva haimanale își fac de cap cu permise, liferări de stat și alte lucruri slabe.

Ce se poate ști până acum este faptul: Se înmulțește mereu numărul acelor, cari cer un guvern de concentrare. Partidul Național, în numele Ardealului, cere demult un astfel de guvern. Dl Iorga cu partidul său deasemenea e pentru un guvern din mai multe partide. În timpul din urmă începe și Partidul liberal a se împrieteni cu această idee. (Până acum Liberalii dlui Brătianu voiau să iee conducerea guvernului numai singuri, neadmitând colaborare cu alte partide).

În mijlocul acestor frământări politice, Partidul Național stă ca o stâncă de granit, spre care toți se uită cu respect, fiindcă cu toții își dau seama, că încotro va atârna Partidul național, pe partea aceea vor fi sortii de izbândă.

Această stare de lucruri trebuie să ne facă pe toți Ardelenii, ca cu atât mai mult să ne strângem în jurul Partidului Național, singurul care în împrejurările de față ne poate aduce cel mai mare bine nouă și țării.

Prețul vitelor și al bucatelor

E interesant în zilele acestea a face trista constatare, cum vitele scad mereu în preț, pe când bucatele încep a se urca tot mai tare. Chiar și din București se vestește, că a început a scădea prețul vitelor în vechiul Regat, dar al bucatelor se ridică.

Ieftinirea vitelor o produce lipsa de bani între oameni, apoi lipsa de fân și greutatea de transport, din care cauză nu se pot trimite vite în străinătate.

Scumpirea bucatelor o produc negustorii, cari au dat asalt asupra agricultorilor, promițându-le prețuri mai mari pentru partea de bucate ce nu cade sub rechiziție (jumătate din bucate).

Curios e faptul, că pe când în anii trecuți cucuruzul era totdeauna mai ieftin ca grâul, acum prețul e aproape egal.

În vechiul Regat se lucrează din greu la adunarea cerealelor pentru Stat, adică a acelor cereale, pe cari Statul le va vinde și exporta în străinătate. Până acum s'a încărcat deja marele vapor „Venus“, iar altul e gata de încărcare în portul Braila. Zilele acestea vor fi îndreptate spre porturile de încărcare mari cantități de cereale din Oltenia și Moldova.

La cumpărarea bucatelor pentru stat s'a ivit însă un nou neajuns. Rechiziționarea acestor bucate a fost hotărâtă prin lege numai în 16 August. Unii negustori au făcut însă înainte de aceea cumpărări cu contract, ba unii ar fi vândut întreaga recolta. Cel puțin așa susțin. Acum se naște întrebarea: Ce se alege cu aceste vânzări și cumpărări? Recunoaște statul contractele încheiate sau nu? — A le recunoaște pe dintregul n'ar fi lucru cuminte, fiindcă vor fi la mijloc și contracte mai mult sau mai puțin mincinoase; a le respinge pe toate, încă nu e bine de oarece mulți de fapt vor fi făcut mai înainte învoieli asupra vânzării bucatelor. Se impune deci controlarea acestor contracte.

Valorizarea lemnului

de construcție, ca și de foc, dă de prezent foarte mult de gândit, atât celorce le posed, cât și unor conducători ai Statului, cari știu câtă putere de lemn zace peste tot locul. Zilele trecute au fost în Cluj consfătuiri între reprezentanții industriei lemnului, ai căilor ferate și alte autorități ale Statului. Din acest prilej reprezentantul căilor ferate a declarat, că statul are nevoie de 7 milioane traverse. (E de observat,

că Statul a voit să rechiziționeze o seamă de traverse, ceeace natural că a produs sânge rău între oameni).

Acum s'au stabilit anumite prețuri pentru traverse; adică traversele, după calitate, se plătesc cu 42, 39, 36, 26 și 12 Lei. În schimbul avantajilor date de guvern la export, mai cere acum guvernul o reducere de 15% pentru traversele cumpărate de stat.

Cât pentru lemne de foc, s'a dovedit, că sunt așa de multe, încât întreaga populație va putea fi aprovizionată, rămânând mari cantități și pentru export. Industriașii au cerut, ca din întreaga producție 30% să fie lăsate liber la export. Guvernul a admis numai 15%. De aceea asupra acestui punct nu s'a ajuns încă la o înțelegere deplină.

Din consfătuirile purtate s'au convins cu toții, că industria lemnului are mari greutăți: o parte din traverse au fost rechiziționate, pentru transport nu sunt vagoane destule, pentru export pe lângă lipsa de vagoane mai sunt și taxele vamale de export, cari îngreunează concurența pe piețele străine etc. Reprezentanții guvernului au făgăduit, că toate aceste greutăți vor fi delăturate.

Ar fi și de dorit să se reguleze odată situația și în industria lemnului, care de un timp încoace dă tot înapoi. Intreprinzătorii au băgat sume enorme de bani în cele tăieturi sau lemne lucrate la joagăr, cari acum stau și putrezesc, iar oamenii păgubesc.

Pe cealaltă parte, intreprinzătorii ne mai putând lucra mai departe, mii și mii de muncitori au rămas fără lucru. Acesta încă e un mare neajuns, care trebuie delăturat, ceeace și sperăm, dacă guvernul va împlini cele făgăduite.

Expoziția și Târgul de mostre dela București

se deschide la 11 Septemvrie. Că expoziția se reușească cât mai bine, se lucră din toate puterile. Nu mai încapе îndoiială, că au făcut bine aceia, cari și-au expus produsele lor la această expoziție. Ei au puțința să-și înmulțească mușterii, ceeace e de mare importanță, atât pentru industriașul mare cât și pentru cel mic.

Scopul frumos al expoziției trebuie recunoscut fără încunjur. El are două laturi: pe deoparte sunt industriașii, cari își pot arăta ce produc; iar pe cealaltă parte sunt negustorii și publicul mare, care are puțința de-a vedea ce se produce în țară, ca astfel să nu mai fie silit a comanda în țări străine, unde trebuie să plătească cu lei scumpi.

În România întregită avem acum, în unele părți, o industrie destul de dezvoltată, care merită mai multă încurajare, ca să existe. Ei, dar nu știu toți de ea. Nu e lumina românească încă destul de lămurită, că adică ce putem și ce nu putem produce în țara noastră.

Cei dornici de orientare, au acum cel mai bun prilej, vizitând expoziția dela București. De aceea noi recomandăm vizitarea expoziției tuturor oamenilor de bine și mai cu dare de mână. Negustorii noștri, mari și mici, vor găsi aci ocazia de-a se orienta mai bine asupra isvoarelor de cumpărare a diferitelor mărfuri ce le trebuiesc.

Tot așa și țărănimea va putea multe vedea și învăța, dacă va vizita această expoziție. Aci vor fi diferite mașini, cari azi

se folosesc în agricultură. Omul va putea deosebi între una și alta, controlând și prețul lor, ca apoi la vreme de trebuință să știe mai bine unde să se adreseze. Orice cumpărare se poate face, însă, și în expoziție.

Din aceste considerații, recomandăm tuturor oamenilor noștri, să viziteze expoziția dela București, care va fi deschisă din 11 Septemvrie până la 2 Octomvrie 1921. Pentru vizitatorii expoziției se vor face și însemnate reduceri pe căile ferate.

Ajutorarea Rusiei înfometată

s'a pornit în toate țările. Prima întrunire a comitetului de ajutorare s'a ținut zilele acestea în Paris. Reprezentantul Americii e în drum spre Rusia. El a cerut, înainte de plecare, că trebuie garantat în primul loc transportarea alimentelor în lăuntrul Rusiei, spre care scop trebuie îmbunătățită starea căilor ferate. Vapoare încărcate au sosit deja în portul Petrogradului. Guvernul din Estonia (provincie ruptă de Rusia, lângă Polonia) a trimis un tren cu 20 vagoane încărcate cu făină și medicamente destinate copiilor din Rusia.

La Moscova au fost mobilizați 20,000 de oameni pentru a căuta alimente. Foametea a ajuns într-o stare grozav de îngrijitoare în guvernământul Samara. Nici odată foametea și boala n'au făcut ravagii în populația unei țări, ca de prezent în Rusia.

Știrile din urmă sosite dela Moscova anunță, că între comisarii poporului s'au ivit mari neînțelegeri pe chestia ajutoarelor cerute la celelalte state. Troțki numește aceasta „politică de cerșetorie“. Într-un răspuns: „Numai un mijloc este pentru salvarea noastră, și adică: armata roșie să fie totdeauna gata să lupte împotriva capitalismului“.

Ei, dar acestea sunt numai vorbe de clacă, fiindcă înainte de-a ajunge să lupti cu „capitalismul“ trebuie să lupti cu foamea, care încă e cel mai neîmpăcat dușman.

Ca ceva curios, că și bolșevicii, când e la adică, tot la capital recurg, servește următorul caz: Guvernul din Moscova dă un premiu de un milion și jumătate de ruble aceluia, care va afla ceva materie, prin care s'ar putea înlocui pâinea. Această materie să conțină numai 12% cereale, iar restul să fie ceva frunze, scoarțe de copaci sau altceva, ce s'ar putea folosi la mâncare.

Din cauza foametei, ca și a altor nerîndueli în Rusia, mulți socotesc în curând cu măturarea guvernului bolșevic, sub care țara merge din rău în mai rău.

În legătură cu o eventuală schimbare în Rusia, natural că dă de gândit și ținuta Germanilor, cari după cum scriem la alt loc, încă devin tot mai neastâmpărați în timpul din urmă.

Din Basarabia.

Lipsa cărții românești în Basarabia o descrie, în „Dacia“ dela București, un fost cenzor la Chișinău, unde lângă 4 gazete zilnice rusești nu este decât un singur ziar de partid („Dreptatea“, foaie liberală). Fostul cenzor, de profesiune ziarist, Dinu Dumbravă, scrie între altele: „Cu groază priveam la maldărul de publicațiuni rusești, de toate formele, ce zilnic intrau pe ușa

cenzurei spre cercetare. E nemai pomenită mulțimea de cărți rusești tipărite la Praga, Berlin, Viena, Paris, New-York, până și la Bombay.“ În fața acestor stări, cenzorul respectiv cere să se tipărească cărți românești bune și ieftine, iar unele din ele să fie traduse și în limbile minorităților.

Foarte bine motivează dl Dumbravă. Așa ar trebui să se facă. Durere, până acum nu vedem nici un sprijin din partea Statului pentru tipografiile românești. De pildă la noi în Ardeal, Ungurii și Sașii au atâtea tipografii și gazete, pe când tipografiile românești ardeleni luptă cu greutăți materiale ca și sub Unguri. Lucrul e scump, hârtia scumpă, oamenii lipsiți de bani cer cărți ieftine. De unde și cum, dacă Statul acum o lună din nou a urcat vama la hârtie? De atunci încoace fabricile din țară nu mai ieftinesc hârtia.

Mai multă cruțare!

Mai puțini studenți români să meargă în Franța! Așa strigă multă lume românească în lunile din urmă. Motivul e următorul: Francul francez costă azi peste 6 lei. Pentru traiu în Franța un student cheltuiește o sumedenie de bani. Mai sunt apoi în Franța și alte diferite misiuni (persoane trimise cu anumite scopuri, de multeori numai de formă). Cu totul ar fi numai în Paris la 20 mii de persoane, cari toate cheltuiesc lei românești, fără a câștiga ceva franci franțuzești. Cheltuielile acestor persoane fac anual miliarde de lei, cari, bine înțeles, că îi scad valoarea leului. Unde mai pui apoi și specula cu lei din partea la câți samsari. Studenții cari au primit stipendii dela Stat, au mai avut și avantajul, că pentru 2 lei au primit un franc. — Între astfel de împrejurări, până când leul românesc stă așa rău în Franța, e cu cale o controlă mai severă a studenților, cari merg în Franța. Iar pe ceice nu studiază, cum am zis, — și sunt destui, atât bărbați cât și femei... în Paris — guvernul român ar trebui să-i controleze și urmărească deaproape. De ce atâția pierde-vară să ne prăpădească sudoarea noastră, benchetuind prin Paris!?

Informațiuni

1 Septemvrie

ziua când se începe un nou an școlar, a sosit. Deja de vr'o 3 zile stradele Sibiului sunt pline de copii. Unii au venit mai curând, să-și facă examenele de corigență sau de primire. Alți copii au sosit cu părinții, să se înscrie și să-și caute un adăpost: locuință și mâncare.

Deodată cu anul școlar se reîntorc și atâția orășeni, cari peste vară au părăsit orașul, spre a se recreia puțin în aerul curat și plin de viață dela țară.

Noii cetățeni, tineri și bătrâni, cu toții sunt veseli și plini de viață. Noi, ceștia, cari n'am putut să ne recreiăm deloc, — nu din cauză, că lucrând nădulim după bogăție, ci fiindcă mereu trebuie să fim la post, făcând față atâtor necesități și obligații, — stăm și ne uităm cu durere la cei recreați, cugetând:

Am pierdut încă o vară din viață! Am lucrat și am făcut tot ce s'a putut. Cu toate acestea, aprecierea muncii cinstite e de parte-departe azi la noi... Singura mângâiere ne poate fi: o conștiință împăcată!

B.

Pentru stabilirea graniței române-ungare a sosit zilele trecute la Oradea mare Comisia interaliată. Comisia e prezidată de generalul francez Meniel și se compune din colonelul englez Russel, colonel ungur Dormandi, capitan Olah, loc.-col. Kovacs, prof. univ. Turcsani, un funcționar al legăției ungare din București și un stenograf. Lucrările se vor începe îndată după sosirea comisiei române. Se plănuiește, ca moșile tăiate de granița de azi să fie alipite uneia sau alteia dintre țările marginase, fără o păgubire de teritoriu pentru țări. Se vor face numai schimbări de teritorii.

De ce crește dolarul? Lucrul acesta, la care nu s'a așteptat nimeni acum câteva luni, își află explicația în următoarele: Pe măsură ce leul scade în preț, dolarul crește. Același lucru îl vedem doar și la francul francez. De fapt acești bani (dolarul și francul) stau pe loc, numai leul scade mereu. Să sperăm, că și această scădere trebuie să se întoarcă odată cu urcare, îndeosebi după adunarea recoltei întregi și primirea guvernului, care încă nu mai poate întârzia mult.

Noui taxe de export s'au fixat pentru următoarele mărfuri ce vor eși din țară: Orzoaica 2000 lei vagonul; malț 1500 lei; arpăcaș de orz 1500 lei; ovăș 2000 lei; mei cojit 400 lei; măzăriche 500 lei; mazere 2500 lei; porumb 1200 lei; grupe de porumb 1900 lei; fasole 3000 lei; muștar galben 3000 lei vagonul, care e socotit cu 10,000 kilograme. Taxele de sus rămân în valoare timp de 5 luni, cu drept de reînnoire. — Grâul și secara se exportează numai prin oamenii guvernului, de aceea nu e fixată aci taxa de export. Cerealele de sus le pot însă exporta și oameni privați, dacă au căpătat permisul de export, care se dă prin comisia superioară de cumpărare și vânzare a cerealelor.

Purtare slabă. Un elev de liceu în Târgoviște a tăiat gâtul unui coleg al său. Totul s'a întâmplat în urma unei certe între cei doi băieți. Iată unde duce mintea slabă: te face pușcăriaș și din om neom!

Legătură între București și Belgrad. La Ministerul Lucrărilor publice din București, o comisie sârbo-română se constituie pentru o mai bună legătură între România și Serbia. S'a hotărât construirea unei linii ferate, care să lege direct Belgradul de București. Noua linie va face parte din linia internațională europeană. Comisia a primit ca legătura să se facă din Mehadia prin Nerovala și Biserica albă, trecând Dunărea la Semendria. Sârbii vor construi podul de peste Dunăre și noua linie pe teritoriul lor. S'a mai hotărât, ca mai târziu să se facă o legătură între Craiova și Belgrad prin punctul Grui. Se vor mai construi și niște stațiuni pentru aeroplanelor, cari circulă între Paris, Praga, Belgrad, București și Constantinopol.

20 milioane lei s'a votat zilele trecute într-o ședință a Consiliului de miniștri, pentru școalele confesionale. Din acești bani vor primi ajutor școalele confesionale românești, ungurești și sârbești etc. Cine mai poate zice, că Statul român nu se îngrijește deopotrivă și de cultura minorităților? Și-apoi nu trebuie trecut cu vederea, că de prezent Statul e în mare strâmtorare de bani!

Amintiți totdeauna, când faceți o cumpărare sau comandă, în urma unei publicații aflată în foaia noastră.

Fostul ministru Vekerle care în multe rânduri a avut rol conducător în Ungaria, a răposat zilele trecute la Budapesta. A fost om cu mari cunoștințe financiare și economice, dar pentru noi Români un mare călău contra bisericilor și școlilor noastre.

O înțelegere economică între Ungaria și Cehoslovăcia s'a făcut zilele trecute. Anume: Cehoslovăcia va preda Ungariei, până la 3 Decembrie, 10.000 vagoane de cărbuni; Ungaria va libera în schimb alimente, mai cu seamă făină.

Congresul socialistilor se va ține anul acesta, la sfârșitul lunii Septembrie, în București. Vor lua parte și organizațiile din noile teritorii.

Belgradul iarăși fierbe. Știri sosite din Belgradul sârbesc spun, că acolo mereu se plănuiesc atentate. Mai mulți deputați au primit scrisori de amenințare. S'a dat de urma unor comuniști, cari plănuise un atentat în Scupcină (parlamentul sârb). Poliția a arestat o seamă de comuniști la Serajevo și în alte părți. În Serajevo s'au întâmplat și tulburări de stradă. A trebuit să intervină armata, spre a restabili ordinea. S'au fost încercat poliștii cu comuniștii. — Destul de trist, că Sârbii nu se astâmpără și să-și refacă țara.

În Ormenișul de Câmpie se va deschide la 4 Septembrie o bibliotecă populară, a cărei bază i-a pus-o mai mulți studenți din acele părți. Fapta se laudă de sine.

Bacșișul la vamă. E curios faptul, că direcțiunea generală a vămilor a trebuit să dea o circulară către oficiile de vamă dela graniță, prin care aduce la cunoștința funcționarilor, că le este strict oprit să primească bacșișuri sub orice formă, pentru a favoriza trecerea la vamă. Cei prinși că primesc bacșiș, vor fi pedepsiți cu sume mari de bani, ba vor putea fi și închisi 2—3 ani. — Măsură foarte bună! Așteptăm ca direcția vămilor să se țină de ea!

Ni-se întorc prizonierii din Siberia, așa ni-se vestește din București, că în zilele ce vor urma vor mai sosi din Vladivostok 103 prizonieri români. Câți oare vor mai fi risipiți și pierduți prin pustietățile Siberiei și ale Rusiei?

Adevărat taxe bolșevice! Gazeta rusească „Pravda“ publică ordonanța guvernului sovietic, în ce privește nouile taxe poștale: O carte poștală în localitate costă 100 ruble, tot atâta o scrisoare. Scrisori dela o localitate în alta 250 ruble, o scrisoare recomandată 1000 ruble. Un bilet de tren dela Petrograd la Moscova costă 140 mii de ruble. O depărtare de 600 kilometri costă 250 mii ruble!

Pagube de 4 milioane lei a cauzat un foc, care a izbucnit zilele trecute în atelierul de reparații de locomobile al societății „Unirea“, care atelier se află în depoul gării Slatina. Focul a mistuit întreagă clădirea. În atelier se aflau 10 mașini în reparație, din cari 3 trebuiau să iese peste câteva zile. Cauza focului a provenit dela motor, în momentul de a se pune benzină. S'au făcut mai multe arestări, printre persoanele bănuite a fi provocat focul.

Legăturile sârbo-române încep a deveni tot mai strânse. Ministrul de războiu, generalul Rășcanu, care a luat parte la înmormântarea regelui Petru, spune că a fost primit foarte călduros. Legăturile devin mai strânse și în urma ultimelor înțelegeri politice-economice.

Taxa de export pentru ciapă a fost redusă dela 5 lei la 1 leu pro kilogram. Varul, spirtul și berea sunt libere de orice taxă la export.

Măcelarii din Cluj au înființat o cooperativă, cu scopul să-și valorizeze mai bine pieile. Cooperativa își începe activitatea la 1 Septembrie.

Din cauza scarlatinei, care bântuie în orașul și județul Arad, serviciul sanitar a propus, ca școalele primare din orașul și județul Arad să se deschidă numai la 19 Septembrie. Inscriserile se fac în 1, 2 și 3 Septembrie, deschiderea solemnă în 18 Sept., iar prelegerile se încep în 19 Sept.

Un clopot american. Și așa ceva avem de acum încolo în Ardeal. Anume 29 români din comuna Spring (lângă Mercurea), cari de mai mulți ani s'au dus la America, au dăruit acum bisericii din Spring un clopot de 750 kg., vărsat din aramă și cioaie. Clopotul a costat 449 dolari și a fost trimis cu vaporul, sosind în portul Galați, de unde în luna lui Maiu a fost adus la Spring, unde în ziua Sfântului Ilie s'a făcut sfintirea, prin vrednicul preot local Ioan Crăciun și preotul Maior din Vingard. Iată acum și numele vrednicilor donatori, cari au contribuit în Youngstown Ohio (unde sunt de prezent) cu câte 15 dolari: Toma Comănici, Ilie T. Fleaca, Nic. V. Fleaca, Sim. N. Fleaca, Toma Cismaș, Toma Rotar, Gavrilă Suciu, Simeon Străjan, Vasile Sasu, Samson Valase, Isidor Cotârlea, Ioachim Marcu, Ilie I. Cotârlea, Liviu Groza, Nic. Fleaca Peușan, Ispas Apostu, Toma N. Fleaca, Gavrilă N. Fleaca, Vasile Marcu, Simeon Comănici, Ioan N. Pastiu, Nic. Cotârlea, Ioan Cotârlea, Ispas Comșa, S. Moga, Iacob Mărginean, Ioan V. Comșa, Nic. T. Comșa, Ananie Cotârlea. — Trăiască cu toții, pe unde sunt, acești vrednici români americani!

Dunărea începe din nou să crească, în urma ploilor căzute de curând în Serbia și Ungaria. În săptămânile din urma, unele vapoare nu mai puteau circula sigur pe Dunăre, așa se micșorase apa.

Porniri republicane în ținutul Baranya. În ținutul Baranya, ocupat până ieri de sârbi, se țin zilnic întruniri pentru întemeierea unei republici sârbo-ungare. Locuitorii acestui ținut nu prea sunt bucuroși de stăpânirea ungurească, și voiesc să-și aibă o stăpânire a lor deosebită. În acest scop fac pregătiri pentru organizarea de legiuni militare.

Deficitul Ungariei. Noul buget al Ungariei arată un deficit de 14 miliarde.

Pentru ceice au câni în Sibiu Se publică următoarele: Posesorii de câni civili și militari sunt obligați a-i duce de sfoară indiferent ce rasă sunt. Chiar și duși de sfoară și cu botniță, dacă nu au marca pentru anul 1921, se iau posesorului din mână și se nimicesc îndată, iar proprietarul va fi pedepsit. Aceste dispozițiuni, întărite de Ministerul agriculturii, s'au luat din cauza turbării cânilor și fiindcă mulți nu plătesc darea după câni.

Abonații în restanță cu plata, sunt rugați să-și mai aducă aminte și de noi. Acum a venit toamna, oamenii noștri fac bani pe bucate, poame și altele, astfel că le este ușor a plăti cei câțiva lei, pentru un prieten bun al casei, care în fiecare săptămână le aduce atâtea știri folositoare.

S'a prelungit cu încă două luni, adică până la 27 Octombrie 1921, termenul încheierii societăților străine de asigurare (germane, austriace și ungare), cari urmează să-și înceteze afacerile lor de asigurare pe teritoriul României mari.

Faliment (bancrot) din cauza valutei scăzute a dat o casă de comerț din Viena. Această firmă avea 12 milioane coroane austriace capital, cumpărase însă în decursul timpului diferite mărfuri, pe cari trebuia să le plătească în valute străine. Astfel avea de plată 58 mii lire engleze, 74 mii franci elvețieni și 58 mii franci francezi, cari bani în monedă austriacă fac cam 100 milioane de coroane. — Iată la ce duce scăderea valutei unei țări! E drept, că leul nostru stă altcum ca coroana austriacă față de străinătate; cu toate acestea e bine a se ține la fața de a face de comanda în țări cu valută urcată.

Lemne de foc se exportează acum tot mai multe din România în Ungaria. Se spune, că prin gările Kőtegyan și Biharke-resztes s'ar fi transportat până acum mai multe mii vagoane lemne de foc. — Să

se vândă și transporte cât de multe, că avem destule prin cele văi și păduri. Cehoslovăcia încă vinde lemne Ungariei.

Cărți de școală pentru licee și toate școlile din Sibiu și jur, se află de vânzare cu începerea anului școlar, la **Librăria „Foaia Poporului“**. Aci se găsesc și toate recvisitele de scris: caete, creioane, hârtie, cerneală, în mare alegere și cu prețuri ieftine. Vindem și pentru boltașii dela sate cu prețuri mai reduse.

Târgul de vite din Șomeș-mare, care s'a ținut zilele trecute, după cum ni se scrie a fost foarte slab cercetat de cumpărători. Vite de vânzare au fost aproape la 4000, dar nu s'au vândut decât vreo 350 bucăți. Prețul unei vaci bune a fost între 300—400 Lei.

Dr. Ittu medic practic universal și dantist s'a reîntors din călătoria de studiu și ordonează zilnic, Sibiu strada Cisnădiei Nr. 36.

Un băiat, care să învețe tipografia, meserie foarte bine plătită, se primește la tipografia „Foaia Poporului“ în Sibiu.

Numărul de față al foil noastre cuprinde 6 pagini.

100.000 de Lei

poate câștiga cine cumpără cel puțin un loz dela loteria „Asociației“, despre care am scris de multeori în foaie. Afară de cele 4 câștiguri de câte 100,000 Lei, mai sunt zeci de mii de câștiguri mărunte. Un loz costă 20 Lei și joacă la 4 trageri. Lozurile se împart de prezent pe toate satele. Cumpărați cu toții și sprijiniți „Asociația“. La librăria „Foaia Poporului“ încă se află de vânzare.

Legea Agrară

pentru Ardeal, tipărită în broșură, cu îndrumări și deslușiri de Dr. A. Dobrescu, deputat, e gata și s'a pus în vânzare cu prețul de 4 lei, iar pentru poștă 50 bani deosebit.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Cenzurat de: Nicolae Bratu

Nr. 580/921.

1973

Publicațiune

Comuna Tălmăcel esarândază prin licitație publică dreptul de vânat pe 3 ani consecutivi și anume din 1 Ian. 1922—31 Dec. 1924.

Esarândarea pentru teritoriul d'n muntele Zimbru și Clăbucet se face separat.

Licitația să va ține în 18 Sept. 1921 la 2 ore p. m. în cancelaria comunală.

Prețul de strigare la teritoriul de Jos și muntii aparținători e 2000 Lei, și pentru Zimbru și Clăbucet 100 Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile să pot ceti ori-când în orele oficiale la primăria comunală. Tălmăcel 14 Aug. 1921.

Dumitru Oancea Nicolae Bunescu
primar. notar.

Nr. 666/921 secr.

1876

Publicațiune

Comuna Beclean jud Făgăraș dă în arândă prin licitațiune publică numai verbală casa de sub Nr. 217 constând din 5 odăi, pivniță, grajd, cotețe și grădină de un jug. p. împreună cu beuturi spirituoase nelimitată și altele pe timp de 3 ani începând din 1 Ian. 1922.

Prețul strigărei 4000 Lei Vadiu 10%.

Licitațiunea să ține în 18 Sept. 1921 la 1 oră p. m. la cancelaria comunală, unde să pot vedea condițiunile de licitație.

Beclean, la 18 August 1921.

Primăria comunală.

Târgul de vite în Alămor se va ține în 4 Sept. 1882

Primăria comunală.

O casă cu curte și grădină și loc pentru crăsmă e de vânzare în Cisnădie Nr. 241, din cauză de plecare.

Fabrică de apă gazoasă se caută de cumpărat oferte detaliate se trimite la ziar. 1883

Casier sau Casierită caută Societatea „Vinicultura“ Sibiu, strada Wagner, 26. 1884

Două calfe pantofari și un învățăcel din familie bună se primesc la atelierul de încălțăminte Petru Feldiorean, Sibiu, strada Ocnei 16

Studenti (tineri) se iau în cost și cvarțir în Sibiu Strada Rosenanger No. 15 1888

Se caută un gatar pentru joagar cu toată instalația lui spre cumpărare. A se adresa la administrația „Foi Poporului“. 1887

Saci noi de cereale și de făină se află de vânzare și de imprumutat la I. Johann Keil, Sibiu, Piața mare No. 11. 1890

La Banca „PEATRA“ SIBIU

se află de vânzare:

1. **Petroleum**, în mare per Kg. Lei 1.90 în detal „ „ 2.—
2. **Diferită manufactură**, și-fon, pânză, stofe, etc.
3. **Cereale**, cu prețuri reduse 1891

Locuință cu cost în Sibiu, caută un lucrător bătrân și cinstit. Cine poate da adresa respectivului la ziar. 1885

Se caută

volajori pentru provincie și funcționari versati în contabilitate, cu scrisoare frumoasă, perfecți în limba română, germană și bun corespondent. A se adresa fabricii de bere **Luther S. A. București**. 1892

500 stingini lemne, de fag, sunt de vânzare în gara Racovița. Amănunte la Schlattner. Avrig. 1895

O casă cu grădină cu pomi de vânzare Sibiu Str. Rannicher No. 5

De vânzare din mână liberă

1 local de prăvălie cu magazinele necesare în centrul Comunei Ludoșul Mare, care e foarte cercetată, 1 motor de benzină 5 puteri cai sistem Cormick și un pian fabricat înveș în stare bună cu preț moderat. Informațiuni se dau la Ioan Domnariu, comerciant în Mer. urea județul Sibiu. 1896

Trestie pentru stucatură.
Carton gudronat (cu cătran)
Table de tinichea
Fiare de plug schimbător (Hohenheim)
Pluguri 1879
Pumpe pentru vin

cu prețurile cele mai avantajoase oferă

Rudolf Glatz
succesorul lui A. Török
Sibiu, str. Dumbrăvei

Atelierul dentistic al lui **E. Dieker** e redeschis dela 1 Sept

Se caută 2 băieți din familie bună cu școala necesară dela 16 ani în sus la măcelărie. A se adresa la Ioan Mănzat. Sibiu, strada Faurului Nr. 13. 1861

Licitație liberă

Curtea alătoare în Târgul vitelor vechiu, Sibiu Nr. 3, constând din 3 odăi, 1 culină, 4 pivnițe, 2 șuri, 3 grajduri și grădină, potrivită și pentru o instalare de moară, cărcimă sau alte întreprinderi, se va vinde prin licitație liberă Duminică în 11 Septembrie a. c., la 3 ore d. a. la fața locului. 1893

Proprietarul.

Nu uitați, că BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț soc. pe acții

Filiala din Sibiu

str. Cisnădiei No. 7, etajul al II-a

primește:

Depuneri spre păstrare și fructificare și poate da totdeauna cel mai urcat procent de interese. — Darea o plătește institutul. De prezent dă pentru:

depuneri în conturent 4 1/2 % netto
depuneri pe libel 5 1/2 %
depuneri pe libel cu term. fix de cel puțin 1/2 an 6 %

Nu uitați, că Banca Centrală și filialele sale cumpără Dollari, primesc assignări din America și cecuri spre încasare.

Nu uitați, că Banca Centrală are Filialele sale proprii aproape în toate orașele mai mari și stă în legătură cu toate băncile românești și străine din toată România-mare, precum și din străinătate.

Nu uitați, că Banca Centrală, care are un capital social de 50,000,000 (Cincizeci de milioane) și fond de rezervă de Lei 16,000,000 (Șaisprezece milioane) este cel mai mare, cel mai tare și cel mai lăfit institut de bani românesc ardelenesc.

Nu uitați, a Vă adresa în toate afacerile D-V. către:

Banca Centrală în Cluj, str. Regina Maria No. 6
Banca Centrală, Filială—Arad, piața Boros Béni No. 3.
Banca Centrală, Filială—Alba-Iulia (fosta banca „Iulia“)
Banca Centrală, Filială—Hâtieș (fosta banca „Hâtieșana“)
Banca Centrală, Filială—Turda (fosta banca „Arieșana“)
Banca Centrală, Filială—Oradea-mare (fosta banca „Sentinela“)
Banca Centrală, Filială—Sibiu str. Cisnădiei 7, etajul al II-a, unde totdeauna Vi se vor da sfaturile cele mai bune și Vi se vor isprăvi afacerile cu cea mai mare punctualitate.

Nu uitați, că Banca Centrală se ocupă cu tot felul de afaceri comerciale, de mărfuri, de cereale, industriale și de bancă. — Frați Români! . . . Sprijiniți Banca Centrală și Filialele ei! . . . 1845

Nemții nu se liniștesc!

Erzberger, fost ministru de finanțe german și un om politic de seamă al Nemților, a fost zilele trecute omorât cu un glonț de revolver în Pădurea neagră (Germania), unde se afla în plimbare cu familia și deputatul Diez. — Erzberger era unul din conducătorii partidului german catolic (Centrum), a fost om mai liberal și în 1918 a făcut propagandă pentru curmarea războiului. El a luat parte și la încheierea păcii, ca reprezentant al Germaniei. Cercurile militare germane l-au învinovățit mereu pe Erzberger, că din cauza lui Germania a trebuit să primească o pace așa de rea. De aceea să crede, că acum s'au răsbunat asupra lui, omorându-l. Ucigașii nu sunt prinși, dar se dă cu socoteala, că sunt studenți. Pentru prinderea asasinilor s'a pus un premiu de 100 mii de mărci. Deputatul Diez încă a fost rănit, dar n'a murit.

În zilele din urmă ale lui August, după moartea lui Erzberger, în mai multe orașe germane au fost demonstrații pentru și contra lui Erzberger.

Despre Erzberger, în legătură cu politica românească, e de amintit următoarele: Înainte de intrarea României în războiu, împăratul Wilhelm a trimis pe Erzberger la Viena și apoi la Budapesta, ca să înduplece pe Tisza să facă concesii teritoriale României, iar Românilor din Ardeal să le dea drepturi politice mai largi. În Viena Erzberger a fost ascultat, dar pe urmă Tisza a răspuns: Nu dăm nimic! La aceasta împăratul Wilhelm ar fi reflectat: Numai să nu vă pară rău!

Ce se petrece în Germania? Asta e cam greu a spune azi cu siguranță. Vedem atâtea, că aliații îi pretind mereu să plătească despăgubiri, iar Germania aci plătește, aci se codește, dupăcum poate. Ca un moment curios e privit de toți omorul lui Erzberger. Din acest prilej ministrul-președinte german (cancelarul) Wirth ar fi declarat: „Dacă starea nu se schimbă, nu se va mai găsi nime pentru urmărirea unei politici cumpănite, astfel că nemulțumirile vor izbucni să-și facă menderile lor de a produce ruina Germaniei și un nou războiu“.

Președintele Reichstagului (diete) german Löbe a spus, în cursul unor consfățuri dintre partide, că atentatul săvârșit contra lui Erzberger a adus mare pagubă păcii și poate avea urmări neînchipuite pentru Germania. Guvernul s'a întrunit spre a lua măsuri pentru asigurarea ordinii publice. Gazetele germane dușmane lui Erzberger atacă acum tot mai tare și pe Rathenau alt fost delegat german la încheierea păcii.

În țările puterilor aliate atentatul încă e considerat ca un semn îngrijorător despre stările din Germania. Gazetele din aceste țări scriu, că trebuiesc luate măsuri pentru păstrarea păcii și zădărnicierea pornirilor turburătoare sau de revanșă (răsbunare), cari se observă în Germania.

Ce serbează Nemții. Din Berlin se vestește, că mai mulți generali au serbat ziua declarării războiului 1914. Fostul împărat Wilhelm încă le-a trimis o telegramă de îmbărbătare. — Așa se găsesc prietini, cari cine știe ce gânduri mai poartă.

Reforma Agrară pentru Ardeal

(Urmare.)

CAP. IX

Exploatarea pământurilor expropriate. — Plata prețului și lichidarea sarcinilor.

Art. 82. — Paralel cu operațiunile de expropriere, Casa centrală a împrumutării va lua măsuri ca să înceapă operația de parcelarea pământului expropriat și vânzarea lui la țărani.

Art. 83. — Până la efectuarea împrumutării, pământul expropriat va fi folosit prin arendare. Arendarea pământului supus exproprierii, atât în ceea ce privește întinderea, alegerea cât și prețul de arendă, se hotărăște de comisiunea județeană de expropriere.

Art. 84. — Odată cu începerea lucrărilor pentru arendare, Casa centrală a împrumutării poate organiza tovărășii de exploatare agricolă, cărora li se vor da în stăpânire pământul supus arendării. Membrii acestor tovărășii nu sunt răspunzători decât pentru obligațiile lor proprii.

Art. 85. — Plata prețului cuvenit proprietarului expropriat se poate face în numerar sau în titluri de rentă, amortizabile în 50 de ani și purtătoare de dobândă de 5% pe an. Valoarea nominală este socotită la plată drept valoare reală. Pentru pământul expropriat pe baza art. 9 și 14 se plătește prețul în numerar.

Plata exproprierii pentru toate persoanele morale publice se face în rentă perpetuă purtătoare de dobândă de 5% pe an.

Art. 86. — Plata prețului pentru fiecare proprietar se face de îndată ce exproprierea este definitivă. Statul face plata prețului totdeauna prin consemnarea numerarului și rentei cuvenite la Banca agrară din Cluj. El se liberează valabil prin simplul fapt al consemnării prețului. Proprietarul va ridica numerarul sau titlurile de rentă de la Banca agrară numai cu autorizația judecătorei, ca autoritate a cărții funduare competente.

Art. 87. — Orice acțiune de revendicare, urmărire imobiliară sau de venituri, precum și orice drepturi reale ca: privilegii, ipoteci legale sau convenționale, uzufruct, servituți, embatic sau besman și orice altele de orice natură, chiar cunoscute Statului, nu pot împiedica exproprierea și rămân desființate de drept asupra porțiunii expropriate din ziua consemnării prețului cuvenit în rentă la Banca agrară. Judecătoria, prin oficiul cărții funduare, în urma cererii Casei centrale a împrumutării și sub dovada consemnării prețului, va ordona radierea tuturor acestora deasupra porțiunii expropriate și închiderea oricărui dosar de acțiuni sau urmărituri.

Deasemenea, până la consemnare, orice cesiune, urmărire, poprire și sechestre nu se pot înființa în mâinile Statului, care nu are a ține seama de ele, iar cele înființate rămân de drept desființate.

Art. 88. — Proprietarul este îndatorat să-și ridice singur, sau prin procurator special, prețul. La ridicarea prețului se va cere dovada identității și autorizațiunii personale prin act public.

Art. 89. — Dacă imobilul este împovărat, judecătoria de ocol, ca autoritate de carte funduară, va reține tot prețul exproprierii, ordonând seriarea pretențiunilor după normele legilor în vigoare. În baza

semnării judecătorești se vor achita creditorii ipotecari în rentă.

Arenda anticipată, întrucât nu ar fi intabulată, se seriază după creanțele intabulate.

Art. 90. — Orice acțiune de revendicare, urmărire imobiliară sau devenite, precum și orice drepturi reale depe imobil, vor trece pe contravaloarea lor, neschimbând această împrejurare competența judecătorei.

Sarcinile patronatelor inerente moșiilor expropriate vor trece la Stat, proporțional

cu partea expropriată, până la ulterioara, definitivă și unitară regulamentare a chestiunii.

Evaluarea sarcinilor preluate se va face după dispozițiunile legii de față și echivalentul va fi substras din prețul exproprierii în favorul Statului.

Obligamentele și drepturile patronale astfel răscumpărate vor fi împlinite de către Stat și nu vor trece asupra noulor proprietari.

Partea II Improprietărirea

CAP. X

Ordinea de preferință la împrumut

Art. 91. — Pământul expropriat pe temeiul legii de față se parcelează spre a se vinde în loturi cultivatorilor de pământ în condițiunile și modul arătat în legea de față.

Art. 92. — Vor fi împărțâși țărani muncitori de pământ în ordinea următoare:

1. Acei capi de familie, servitori și muncitori agricoli din partea locului cari în ultimii doi ani dinaintea mobilizării și întrucât au fost mobilizați și în timpul exproprierii au lucrat pe moșia expropriată și cari în război au devenit invalizi, dar sunt capabili de a conduce lucrarea pământului.

Tot aci se înșiră văduvele și familiile celor căzuți în război, dacă îndeplinesc condițiunile amintite;

2. Servitorii și muncitorii agricoli din partea locului, capii de familie, cari în ultimii doi ani și în timpul exproprierii, dacă au fost demobilizați, au muncit pe moșia expropriată, dacă au făcut serviciul militar în război fără a fi devenit invalizi;

3. Toți capii de familie cari în război au devenit invalizi, dar sunt capabili de a conduce lucrarea pământului.

Tot aci se înșiră văduvele și familiile celor căzuți în război;

4. Toți capii de familie cari au făcut serviciul militar în război, fără a fi invalizi;

5. Bărbații neînșurați cari au devenit invalizi de război, dar sunt capabili să conducă lucrarea pământului;

6. Bărbații neînșurați cari au luat parte la război fără a fi invalizi;

7. Mobilizații prin ordinul consiliului dirigent;

8. Cei emigrați cari s'au întors, respectiv familiile lor, dacă nu au alt susținător;

9. Capii de familie cari nu au luat parte în război;

10. Bărbații neînșurați majori cari nu au făcut servicii militare în decursul războiului.

11. Voluntarii din armata română, ori dintr-o armată aliată sau cari s'au format în grupuri de voluntari independenți.

La împrumutarea îndreptățiții de sub punctele 3 și 11 se satisfac cu cei de sub No. 1, intrând în aceeași categorie; cei de la punctul 2, se vor satisface împreună cu cei de sub No. 4, intrând în aceeași categorie; iar cei de la punctul 8 vor rămâne cei din urmă la împrumutarea.

12. După satisfacerea tuturor celor îndreptățiți se vor completa și se vor crea unde nu sunt sesiuni parohiale, cantonale și școlare până la maximul prevăzut în art. 6 p. 4.

Art. 93. — La împărțirea terenului expropriat vor lua parte în ordinea prevăzută în art. 92 locuitorii tuturor comunelor cari după situațiunea lor geografică sunt avizate la acel teren, fără considerare la împrejurarea că moșia expropriată face sau nu parte din hotarul acelei comune, preferindu-se locuitorii cari au muncit și pășunat pe moșie, chiar din alt județ.

Pentru o mai bună cultivare a hotarelor comunale și pentru îndestularea celor îndreptățiți se va putea face chiar și schimbul între comune.

Art. 94. — Când pământul expropriat nu ajunge tuturor celor îndreptățiți, o parte din ei vor putea avea pământ în alte regiuni unde ar fi disponibil, vor fi preferiți la împrumutarea pe loc invalizii și văduvele de război, iar din fiecare categorie oamenii în vârstă, cei cu familie numeroasă și cei cari au gospodării întemeiate.

Art. 95. — În caz de paritate de condițiuni între îndreptățiți din aceeași categorie și de neajungerea numărului loturilor, se va proceda prin tragere la sorți.

Art. 96. — Nu vor putea beneficia de pământ, nici de arenzi prealabile, acei cari au comis acte de trădare împotriva Statului român constatate de forurile jude-

cătorești, cari nu au urmat ordinul de chemare la mobilizare sau au dezertat din armata română, alienații cu excepția foștilor mobilizați și toți cari din orice cauză stau sub curatelă sau tutelă prelungită.

CAP. XI

Parcelarea pământului expropriat

Art. 97. — Pământurile expropriate se vor parcela în loturi de completare, loturi întregi până la 7 jugăre cad. după calitatea pământului și loturi de colonizare până la 16 jugăre cad. La formarea și distribuirea loturilor se ține seama și de pământul pe care cei îndreptățiți îl posedă sau au perspectiva de a-l moșteni în linie directă.

Art. 98. — În localitățile unde pământul cultivabil nu ar ajunge pentru împrumutarea tuturor sătenilor îndreptățiți cu loturi până la 7 jugăre cad., precum și acolo unde mijlocul principal de existență al locuitorilor nu este agricultura, comisiunile județene pentru împrumutarea vor putea face loturi mai mici de 5 jugăre cad.

Art. 99. — Dacă după îndestularea sătenilor rămâne pământ disponibil, se va putea înființa economii model pe seama școlilor primare și normale, posturilor și secțiilor de jandarmi; întinderea acestor ferme nu va depăși 5 jugăre cadastrale; iar din pământul rămas disponibil se va înființa noi proprietăți mijlocii, cari nu vor putea trece de 50 jugăre cad. Vor avea precădere la optarea acestui fel de proprietăți cei cu pregătiri speciale sau cunoștințe practice probate, cu obligațiunea de a le conduce personal.

Tot din pământul disponibil, micii funcționari, muncitori mărginași din orașe, muncitori din centrele miniere, industriale și balneare a căror ocupație principală nu este plugăria, vor primi ca loc de casă $\frac{1}{4}$ jugăr cad. și $\frac{1}{2}$ jugăr cad. pământ cultivabil

pentru a-și crea mici gospodării pe seama familiilor lor.

Art. 100. — Fânețele expropriate la munte, la deal și la șes se vor vinde numai în proprietate individuală până la 3 jugăre cad.

CAP. XII

Organele de aplicare

Art. 101. — Organele de aplicare ale împrumutării sunt:

- 1^o Comitetul local;
- 2^o Comisiunea de ocol pentru împrumutarea;
- 3^o Comisiunea județeană pentru împrumutarea.

1. Comitetul local se compune din: secretarul comunal, primar, preoți, învățători, diriginți și 2—3 săteni delegați (aleși din sânul lor).

Comitetul local are însărcinarea de a întocmi în fiecare comună un tablou de toți sătenii cari ar avea drept să fie împrumutați în conformitate cu dispozițiunile legii și cu ordinea de precădere ce ea stabilește și cari se vor desvolta prin instrucțiuni.

2. Comisiunea de ocol pentru împrumutarea se compune din:

- a) Judecătorul ocolului în care e așezată comuna sau substitutul său, iar în caz de lipsă prim-pretorul sau pretorul;
- b) Agronomul regional;
- c) Delegatul Casei centrale a împrumutării.

Art. 102. — Comisiunea de ocol are însărcinarea de a judeca listele întocmite de comitetul local cu sătenii îndreptățiți a se împrumuta, și le va așeza în ordinea de preferință, potrivit art. 92 și următorii. Comisiunea hotărăște cu majoritate de voturi. Hotărîrea se dă cu apel la comisiunea județeană de împrumutarea.

(Va urma).

DE VÂNZARE!

Mai multe case mai mari și mai mici se află totdeauna de vânzare cu prețuri favorabile la firma cunoscută și bineintrodusă

DRESSNANDT și Comp.

SIBIU, str. Cisnădiei 51/1 unde se dă deslușire și informațiuni exacte cu promptitudine și fără spese anterioare. 1767

Depozit

de diferite lichieri, cognac, rum, spirit rafinat 96%, vinuri renumite, bere proaspătă zilnic. Bodegă asortată cu felurite mâncări calde și reci. Ser-
viciu prompt și curat.

Stefan Popa Luca, antreprenor
Sibiu, Strada Urezei Nr. 5.

Numai marfă de prima calitate din timp de pace!

Cele
mai
noui

stofe de modă

de toamnă
și de iarnă

1886

se află
deja
acum la

Ludovic Ferencz

SIBIU — Strada
Cisnădiei No. 12

Numai marfă de prima calitate din timp de pace!

Cea mai regulată și rapidă linie
NATIONAL STEAM NAVIGATION Co. LTD.

Constanța—New-York

„ —Pireu

„ —Constantinopol

Transatlanticul

„MEGALI-HELLAS“
sosete în Constanța la 29
August și pleacă spre New-
York la 30 August a. crt.

Bilete și informațiuni se pot primi dela banca „Ce-
tatea” Brașov, și sucursalele:
Rupea (Cohalm), Odorheiu, Toplița-Română și Gherla.

ULEURI pentru uns MAȘINI

mai departe uleiuri pentru cilindre simple și uleiuri pentru cilindru cu aburi prea încălzite, uleiuri de compresori pentru mașini de gheață, ulei de vaselină, ulei de în fiert garantat curat, dublu fiert, ulei de in, ulei de rapiță, ulei de pește, unsoare tovoată, degreas, carbolineum etc., ca și toate articolele tehnice

furnizează prompt din depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

al Reun. agr. s.ș. ardelen

SIBIU, strada Sării No. 22

Sucursala: SIGHIȘOARA, strada Baier 47

Spuneți

totdeauna când comandați sau cumpărați ceva,
că ați citit inseratul în „Foia Poporului”

„ROMÂNIA”

Societate de asigurare, Sibiu
(fosta Banca Generală de Asigurare)

convertește în cele mai avan-
tagioase condițiuni, asigurările
dela societățile străine.

A se adresa Direcțiunei în Sibiu, strada Baier No. 1,
sau agențiilor principale din Arad, Brașov, Cluj, Lugoj și Timișoara